平成29年６月21日

各  位

本社所在地 東京都千代田区九段北４－２－６

                          会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                         代 表 者 名  代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                          （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                         問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

                                        兼経営管理本部長

                                        砥 綿  正 博

                                                        （ＴＥＬ:０３－５３５７－１４１１）

                                                         （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

ＬＥＤ照明販売事業のＡＳＥＡＮ地域展開開始のお知らせ

～ベトナム社会主義共和国に現地法人を設立し、３年後には売上高５億円を目指す。～

 当社は、平成29年６月21 日開催の取締役会において、海外法人事業のＡＳＥＡＮ地域への展開

開始と、ベトナム社会主義共和国・ホーチミン市に現地法人を設立することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．ＡＳＥＡＮ地域の進出について

 当社グループは、中小企業のお客様に対して情報通信機器の販売、設置工事、保守、インターネ

ットサービスの販売を主力事業として行っており、また、ＬＥＤ照明の販売や電力の小売りを行う

eco 関連事業、ＢＰＯ（顧客の業務プロセスの一部を受託する）事業や海外法人事業（海外でのＬ

ＥＤ照明やＯＡ機器の販売等）を手掛けております。

 当社中期経営計画の最終年度である平成31年9月期において、海外法人の事業セグメントは売上

高で22億円、営業利益で４億円を計画し、当社のセグメントでは最も高い成長率を見込んでおりま

す。海外事業法人事業では、中華人民共和国大連市・上海市・広州市で事業を行っており、ＡＳＥ

ＡＮ地域への進出も検討しておりました。ＡＳＥＡＮ地域は、今後非常に高い経済成長率が見込ま

れており、2040年代には日本の２倍近いエネルギー需要があると言われている一方、恒常的な電力

不足からエネルギーの確保と省エネへのニーズが高い地域でもあります。日系企業のＡＳＥＡＮ地

域への進出も年々増加してきており、当社グループにおいても日本国内で培った直販営業力と13年

間の中国での企業経営ノウハウを活かすことで、大いに事業拡大が見込めると判断しました。

２． ベトナム進出の理由

ベトナム経済は、ここ数年で年率５～６％の経済成長率を遂げてきており、ＡＳＥＡＮの中でも

高成長且つ安定的に成長を持続しております。日系企業の進出拠点も平成 27 年 10 月時点で 1,578

拠点（外務省「海外在留邦人数調査統計」）と３年間で約 120％増加しており、「チャイナプラスワ

ン」として製造業を中心に日系企業の進出が活発な地域であります。

また、ベトナムでは電気料金が毎年のように値上げされ、料金は過去10年間で約２倍に上昇して

おります。気候も高温多湿であることから、ＬＥＤ照明や業務用インバータエアコンの潜在市場は

大きいと考えられ、マーケットリサーチした結果、これら商材の導入率もまだ低い状況にあります。

このため、当社が中国で同様の事業を立ち上げる際に培ってまいりましたＬＥＤ照明やエアコン

等の販売ノウハウを水平展開することで比較的短期間で事業を立ち上げることができるものと判断

し、ベトナム・ホーチミン市に現地法人を設立することを決議しました。設立時は営業社員を２名

駐在させてスタートし、平成31年９月期末には６名体制に拡大する計画であります。

なお、ＬＥＤ照明や業務用エアコン、ＯＡ機器を販売する海外法人事業の拠点としてはＡＳＥＡ

Ｎ地域への進出は初めてとなり、海外拠点としては、中国の大連市、上海市、広州市に次ぎ４拠点

目となります。今回のベトナムへの進出を皮切りにＡＳＥＡＮ地域へ積極的に販売網を構築してま

いりたいと考えております。

３．現地子会社の概要

（１）商号  Vietnam Recomm CO.,LTD

（２）所在地  Floor 12A, 72 Le Thanh Ton St. and 45A Ly Tu Trong St., Ben Nghe ward,

District 1, Ho Chi Minh City, Vietnam.

（３）代表者 伊藤 秀博（当社 代表取締役社長）

（４）資本金 447,000USドル（約5,000万円）

（５）設立日 平成29年７月1日（予定）

（６）出資比率 レカム株式会社 100％

（７）事業内容 ＬＥＤ照明、エアコン等のeco商材及びＯＡ機器等の販売

※会社設立に必要な投資登録証書（IRC）および企業登録証書（ERC）の取得は完了しております。

４．今後の展開

平成29年９月期の連結業績に与える影響については軽微でありますが、今後公表すべき事項が生じた

場合には速やかにお知らせいたします。なお、平成31年９月期には売上高５億円を見込んでおります。

（ご参考）これまでの海外でのＬＥＤ照明販売実績

期間 売上高 備考

平成28年９月期 第１四半期 12百万円 ※平成27年10月中国大連市で販売開始

 第２四半期 3百万円

 第３四半期 19百万円 ※平成28年４月中国上海市で販売開始

 第４四半期 54百万円

 年間合計 88百万円

平成29年９月期 第１四半期 81百万円 ※平成28年12月中国広州市で販売開始

 第２四半期 96百万円

 半期合計 177百万円

以上